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1. ÚVOD

Vážení a milí čtenáři, právě se Vám do rukou dostala má diplomová práce,

kterou jsem pečlivě vypracovala za účelem komplexního objasnění problematiky

týkající se ochrany povinné osoby v exekučním řízení. O této problematice se Vám

pokusím nabídnout informace a některé spojitosti v širším kontextu, než nám nabízí

současná literatura, která se zabývá spíše exekučním řízením jako celkem.

Abychom mohli koncepci ochrany povinné osoby jasněji pochopit, bude

Vám ve druhé kapitole objasněno exekuční řízení jako takové, od základních

právních předpisů, přes postavení soudního exekutora, proces samotného

exekučního řízení, až po jednotlivé způsoby provedení exekuce. Náročnější čtenáři

by možná mohli postrádat některé podrobnosti, ale snad mě omluví, jelikož jsem se

jim při psaní záměrně vyhýbala, z důvodu nadbytečnosti pro účely pochopení

exekučního práva v rámci problematiky ochrany povinné osoby.

Protože tato práce pojednává o ochraně jednoho ze subjektů exekučního

řízení, věnovala jsem subjektům celou třetí kapitolu, ve které Vám budou

poskytnuty informace o tom, kdo jsou elementární subjekty exekučního řízení a

jaké mají v exekučním řízení postavení.

V kapitole následující, tedy čtvrté, se Vám pokusím nabídnout trochu jiný

náhled na postavení samotné povinné osoby v exekučním řízení, a to skrze základní

zásadu, kterou je exekuční řízení ovládáno od samého počátku do konce, zásadu

ochrany a obrany povinné osoby. Snad tato kapitola dosáhne svého účelu, tedy

nepochopení postavení povinné osoby pouze ze strany té, že se povinný nachází

v exekučním řízení v nevýhodném postavení osoby, na kterou má exekuční řízení

udeřit, ale nahlédnout na jeho postavení a pochopit ho také ze strany druhé, která

mu poskytuje zákonnou ochranu a obranu v případě, kdy situace dojde tak daleko,

že je proti jeho osobě vedeno exekuční řízení, a tato zákonná ochrana a obrana je

mu poskytována i přes to, že se do této situace uvrhl sám, tím že dobrovolně nesplnil

svou povinnost, kterou je dlužen osobě oprávněné. Možná vám, čtenáři, zde

vyvstává otázka, proč se v diplomové práci na téma ochrany, zabývám i obranou

povinné osoby. Odpověď na tuto otázku je jednoduchá, a snad při čtení této práce

dospějete ke stejnému závěru. Obrana povinné osoby totiž vychází z ochrany, která

je povinné osobě poskytována, a je tak jejím aktivním projevem.
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 Jelikož si ve své diplomové práci mimo jiné kladu za cíl nastínit Vám

konkrétní příklady projevů ochrany a obrany povinné osoby, je nezbytné

nahlédnout alespoň stručně do historie a zjistit, jak se ochrana a obrana povinné

osoby až do dnes vyvíjela. To se dozvíte, pokud budete ve čtení pokračovat až do

páté kapitoly.

Kapitola šestá je samou podstatou mé práce, jelikož v té se zaměřuji na

ochranu a obranu povinné osoby nejen z teoretického hlediska vymezením těchto

termínů, ale zároveň Vám představím vybrané instituty, kterými se ochrana a

obrana povinné osoby v praxi projevuje. Budete si tak moci sami utvořit na danou

problematiku názor, zda je povinná osoba opravdu tím účastníkem exekučního

řízení, kterému je působena újma, jak si dnes společnost myslí, či zda zákon – a

potažmo i sám soudní exekutor – dělá vše pro to, aby tomu tak nebylo, a poskytuje

povinné osobě dostatečnou ochranu a obranu, skrze kterou může svá práva hájit.

V poslední kapitole pojednávající o základním tématu mé diplomové práce

jsem pro Vás vypracovala stručný přehled dopadů na exekuční řízení, které na něj

instituty ochrany a obrany mají. Cílem této kapitoly je zavdat k zamyšlení se nad

tím, jak mocnými prvky jsou v exekučním řízení instituty ochrany a obrany povinné

osoby v návaznosti na to, jaké jsou schopny způsobit dopady na exekuční řízení.

Celá tato diplomová práce popisuje koncepci ochrany povinné osoby právě

z pohledu povinné osoby. Snad mě tedy omluvíte, když v některých odstavcích

nebudu neustále zmiňovat, že by povinný měl za každou cenu splnit povinnost,

kterou je oprávněné osobě dlužen, což je cílem samotného exekučního řízení. Dále

považuji za nezbytné, před tím než si tuto práci přečtete, objasnit, že je od počátku

do konce sepsána ve světle exekučního řízení prováděného soudními exekutory,

nikoli ve světle výkonu rozhodnutí prováděného soudy. Nezalekněte se tedy,

prosím, některých interpretací občanského soudního řádu, do kterého je v průběhu

práce nutné několikrát zabrousit, jelikož je to předpis, který doplňuje exekuční řád.

Tam kde občanský soudní řád hovoří o výkonu rozhodnutí a soudu, já parafrázuji

jako o soudní exekuci a exekutorovi apod., a to protože je to zejména pro účely této

práce v rámci lepšího pochopení pro čtenáře nezbytné, a zároveň není soudní výkon

rozhodnutí této práce předmětem.
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 Nyní se dostáváme k samotné podstatě vypracování této diplomové práce.

Mým cílem je nejen pojmově vymezit zásady ochrany a obrany povinné osoby, ale

i poskytnout čtenáři širší náhled na tuto problematiku, a hlavně uvést praktické

příklady konkrétní aplikace těchto zásad. Neméně důležitým cílem je pak také

celkově zhodnotit funkčnost právní úpravy exekučního práva z pohledu možnosti

ochrany povinné osoby. Má diplomová práce si však klade i jeden vyšší cíl, a to

aby čtenář – a potažmo veřejnost dostali možnost udělat si na exekuční řízení a

obecně hlavně na osobu soudního exekutora lepší náhled. Soudní exekutor je

zřejmě nejvíce démonizovanou právnickou profesí v České republice. Mnoho lidí

se soudních exekutorů obává, jelikož je v povědomí veřejnosti, bohužel, zakotven

názor, že je soudní exekutor jakýsi „vyděrač“, kterému jde pouze o jeho osobní

zisk. Doufám, že se mi to touto prací podaří vyvrátit, a zároveň práce pomůže

čtenáři pochopit, že skrze instituty ochrany a obrany je povinná osoba v exekučním

řízení dostatečně chráněna, a soudní exekutor je těmito instituty vázán – a tedy sám

je povinen povinnou osobu chránit, a je tak pouze prostředníkem spravedlnosti,

kterého může osoba oprávněná za účelem pomoci oslovit, pokud nebylo naplněno

její právo, které jí bylo přiznáno, čehož je původem to, že osoba povinná nesplnila

svou povinnost, kterou mělo být toto právo oprávněné osoby naplněno. Toto je také

důvodem, proč jsem si zvolila ochranu povinné osoby za téma své závěrečné

diplomové práce, a proč se mi zdá objasnění tohoto, v dnešní době dosti citlivého

tématu důležité.

V poslední řadě bych chtěla podotknout, že má diplomová práce nemá za

cíl sloužit jako návod na zneužívání institutů ochrany a obrany k vyhýbání se plnění

povinností ze strany povinné osoby, ani jako návod k oddalování plnění takových

povinností, a ačkoli to v průběhu práce není v každé kapitole zvlášť zmiňováno,

stále by měl čtenář dbát na to, aby v průběhu čtení práce měl na paměti, co je

vlastním cílem exekučního řízení – vymožení povinnosti, kterou povinná osoba

nesplnila dobrovolně ve prospěch osoby oprávněné, a to v rámci zachování

spravedlivého práva jako takového.
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2. EXEKUČNÍ ŘÍZENÍ OBECNĚ

2.1. Základní prameny úpravy

Konkrétní úpravu exekučního řízení na zákonné úrovni nalezneme ve dvou

základních vnitrostátních předpisech. Prvním z nich je zákon č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád. Ten upravuje exekuční řízení ve své části šesté pod názvem

výkon rozhodnutí. Druhým je zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a

exekuční činnosti, tzv. exekuční řád, který nabytím své účinnosti způsobil

dvojkolejnost právní úpravy civilních exekucí, kterou si podrobněji rozebereme

v následující podkapitole.1 Jak už název zákona napovídá, exekuční řád upravuje

jak postavení osoby soudního exekutora, tak především procesní aspekty

exekučního řízení. Vzájemná kooperace těchto dvou stěžejních pramenů

exekučního řízení je zajištěna zásadou subsidiarity právních norem. Konkrétně je


[…]


řízení chráněn skutečně a ne jen teoreticky, byla kapitola sedmá a zároveň poslední,

týkající se problematiky ochrany a obrany povinné osoby jako takové. Měla

především objasnit, jaké dopady mají jednotlivé instituty ochrany a obrany, které

byly v kapitole předchozí vymezeny, na exekuční řízení a jaké důsledky jsou

schopny způsobit. Myslím si, že tímto objasněním jsem byla schopna podpořit

tvrzení o dostatečné ochraně povinné osoby, jelikož je z této kapitoly patrné, že

jednotlivé prvky ochrany i obrany jsou schopny způsobit v exekučním řízení nejen

méně závažné důsledky jako je prozatímní posečkání v exekuci nebo poskytnutí

času k vyřešení některých pochybností, ale některé z nich mají takovou sílu, že jsou

schopny exekuční řízení dokonce zcela zastavit. Na druhou stranu je nutné

podotknout, že jsem celou diplomovou práci psala ve fikci, že není institutů ochrany

a obrany povinnými osobami zneužíváno, a jsou uplatňovány opravdu pouze ke

svému stanovenému účelu. V praxi tomu tak mnohdy nebývá, a povinné osoby

využívají prvky ochrany a obrany k oddálení nebo vyhnutí se povinnostem, které

jim ukládají exekuční tituly, a které sami nesplnily dobrovolně. Dochází tak

k oslabení oprávněné osoby, která se domáhá vymožení svého subjektivního práva,

které jí bylo exekučním titulem přiznáno.

Troufám si říci, že hlavní cíl, kterým měl být čtenáři poskytnut širší a

komplexní náhled na ochranu povinné osoby v exekučním řízení, byl naplněn.

Z hlediska zhodnocení právní úpravy, která s touto problematikou souvisí, jsem

v průběhu vypracování diplomové práce měla v některých případech problém
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s orientací, jelikož bylo mnohdy třeba přeskakovat z exekučního řádu na občanský

soudní řád a naopak. Jelikož mají zákony sloužit i lidem neznalým v oboru práva,

a ne pouze odborníků, nebylo by možná od věci exekuční řízení upravit celkově

v exekučním řádu, a neponechávat tuto mnohdy problematickou právní úpravu

takto roztříštěnou mezi dva základní právní předpisy. Ačkoli je tato právní úprava

roztříštěna, i přes to nalezneme v obou právních předpisech ustanovení, která jsou

totožná, a jsou tedy uvedena duplicitně jak v exekučním řádu, tak v občanském

soudním řádu, a proto nevidím problém v utvoření exekučního řádu, který by byť

duplicitně, ale zato komplexně upravil exekuční řízení, aby bylo umožněno i laikům

orientovat se v právní úpravě, a byla tak lépe aplikována právní jistota. Pokud však

tuto nesnadnou orientaci opomenu, hodnotím úpravu exekučního řízení za funkční,

jak s ohledem na celek exekučního řízení, tak na zadané téma ochrany povinné

osoby v exekučním řízení.

Tato diplomová práce byla uvedena taktéž jedním vyšším cílem, a to aby

alespoň částečně pomohla veřejnosti změnit negativní náhled na exekuční řízení a

osobu soudního exekutora. Je nutné mít neustále na paměti, že povinná osoba není

subjektem, který má být exekučním řízením poškozen. Poškozeným subjektem je

zde spíše osoba oprávněná, která se nemůže domoci svého práva, kterého je jí

povinná osoba dlužna, a nezbývá jí tedy nic jiného, než se obrátit na soudního

exekutora, který jí s touto situací může pomoci. Tím, že povinná osoba vymáhanou

povinnost nesplní dobrovolně, se sama vystavuje riziku, že bude přikročeno

k exekučnímu řízení, a tedy k nucenému vymožení této povinnosti, a i přes tuto

skutečnost jí právní úprava nechce trestat a přiznává jí mnoho prvků, které ji

v exekučním řízení chrání a umožňují se bránit. Jsem si skoro jistá, že čtenář,

kterému se tato práce dostane do rukou, bude schopen se nad jejím posláním

pozastavit a v rámci informací, které mu byly v průběhu práce poskytnuty, se buď

utvrdí ve svém pozitivním náhledu na exekuční řízení a soudní exekutory, nebo se

minimálně bude schopen nad svým negativním náhledem zamyslet, a i tato

skutečnost mě v rámci poslání, která má závěrečná diplomová práce měla, uspokojí.
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RESUMÉ

This diploma thesis comprehensively describes the subject of protection of

a liable entity in execution proceedings. It defines principle of protection of the

liable entity as an essential element. The thesis offers the reader a better view of

execution proceedings and executors.

In the introduction of the thesis, there are several goals that should be

achieved by this work. The entire thesis is divided into eight chapters.

The second and third chapters generally describe the execution proceedings

and the subjects of execution proceedings, to better understand the protection of the

liable entity. This thesis defines the execution procedure and the course of execution

proceedings. In addition, it contains a description of the bodies of execution

proceedings and focuses on the two basic ones – the beneficiary and the liable

entity. This is the basis for this thesis.

The fourth chapter helps to better understand the position of the liable entity

in execution proceedings because it defines the basic principle - the principle of

protection and the defense of the liable entity. It is important to describe the defense

in the work because protection is realized through it. This chapter shows that in the

law there are a lot of elements concerning the liable entity's protection.

The fifth chapter is devoted to the history of the protection of liable entities.

This is important for understanding the following chapter, which gives concrete

examples of the protection of liable entities and defense institutes. The element of

protection of the liable entity in individual institutes is also written about in this

chapter.

In the last chapter, which is about the protection of the liable entity, the

impact of the protection and defense institutes of the liable entity on execution

proceedings is discussed. It is clear that the elements of protection and defense are

powerful, while they can cause small and large impacts. The conclusion is devoted

to solving the objectives described in the introduction.