POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Kristýna Ceralová

Název diplomové práce: Ochrana povinné osoby v exekučním řízení

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce v zásadě logickou a přehlednou strukturu, které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na 8 kapitol, které se většinou dále člení na podkapitoly. Drobnou výhradu ke struktuře mám v souvislosti s rozsahem kapitoly pod bodem 2. a 3., kde se autorka věnuje obecně exekučnímu řízení a jeho subjektům až příliš rozsáhlé, na úkor dalších kapitol, které mají být těžištěm práce v souladu se zadáním, myslím tím kapitoly pod body 4. a 6. Za pozitivum a oživení tématu z pohledu volby struktury lze považovat kapitolu pod bodem 5., kde autorka učinila historický exkurz vývoje ochrany povinné osoby v exekučním řízení od roku 1918 do současnosti.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka zpracovala svoji práci zejména metodou analytickou, je zde patrná i popisná a kompilační metoda. Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce považovány za dostačující.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka prokázala velmi dobrou orientaci v právní úpravě.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka pracuje s poměrně velkým množstvím právních pramenů, zejména s monografiemi. Práce s judikaturou je též dostačující.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze považovat, že diplomantkou zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti zvoleného tématu. Přínosné je i její studium historických pramenů exekučního řízení.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u> Formální úprava DP, včetně použité literatury, splňují standard, který se očekává a je příslušnými normami vyžadován. Jazyková úroveň diplomantky je vyspělá a kultivovaná. V textu se občas naleznou jazykové nepřesnosti (např. na str. 7 odst. 2), které měly být samozřejmě autorkou odstraněny při závěrečném čtení práce. V práci se nachází i několik drobných věcných nepřesností, např. na str. 7, současné sídlo EK ČR je v Praze nikoliv v Brně. Na str. 43 odst. 3 měla být uvedena výzva ke splnění vymáhané povinnosti, nikoliv návrh. Na str. 44 je nepřesnost okamžiku zápisu zahájené exekuce do CEE, dle §125 ex. řádu a vyhl.č. 329/2008 Sb. Na str. 45 nepřesně popisuje třetinový systém při srážkách ze mzdy, kdy nesprávně uvolňuje i poslední třetinu pro přednostní pohledávky. Pro přednostní pohledávky se sráží max. dvě třetiny (279 o.s.ř.).
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka uvádí v úvodu i v závěru svojí diplomové práce, že práci vypracovala za účelem komplexního objasnění problematiky, která se týká ochrany povinné osoby v exekučním řízení. Nutno konstatovat, že k tomuto účelu zvolila vhodnou strukturu DP, předvedla velmi dobrou orientaci v právních předpisech. Na druhou stranu ovšem práce nepřináší kritické i komplexní zhodnocení platné právní úpravy ani příliš úvah de lege ferenda. Lze jistě souhlasit s tím, že by exekuční řízení mělo být upraveno komplexně v jednom kodexu, neboť úprava je značně roztráštěná a tzv. přebíhání z ex. řádu do o.s.ř. je zejména pro občany - účastníky řízení uživatelsky obtížné. Celkově lze práci zhodnotit jako základní průvodce institutů ochrany povinného v exekučním řízení. K obhajobě bude nezbytné ještě doplnit znalosti k výše uvedeným institutům v oblasti dalších způsobů provedení exekuce, zejména při přikázání pohledávek i při prodeji nemovitých věcí.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Vymezit pojem účelnosti při postupu soudního exekutor dle § 46 odst. 1 ex. řádu. 2. Vymezte důvody, které vedou k zamítnutí ex. návrhu dle § 39 odst. 3 ex. řádu

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 2

V Plzni, dne 20. 4. 2019

JUDr. Jitka Wolfová